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Anotace

Cílem této práce je zjistit, zda změna sociálního prostředí vázána na účast studentů na

programu Erasmus způsobuje změnu strategií užívání Facebooku. Na základě těchto poznatků

je dále analyzován dopad změn uživatelských strategií na prolínání online a offline komunit a

akumulaci sociálního kapitálu. V práci je využita kombinace kvalitativní obsahové analýzy a

analýzy informací získaných z grafických cvičení. U kvalitativní obsahové analýzy je využit

postup, který je založen na deduktivním odvození kategorizační matice z

dříve validizovaných nástrojů sestrojených pro kvantitativní způsob užití. Co se týče

obsahového zaměření práce, je kladen důraz na jednotlivé vzory změny uživatelských

strategií na úrovni jednotlivců a posléze na obecný model společný pro celou zkoumanou

populaci. Z takto získaného modelu jsou pak vyvozeny závěry týkající se směru prolínání

online a offline komunit a povahy akumulace přemosťujícího a svazujícího sociálního

kapitálu.

Annotation

The main objective of this thesis is to analyze, if change of social environment caused

by participation of students on Erasmus program lead to the change of Facebook usage

strategies. On the basis of these information, overlap of online and offline communities and

accumulation of social capital is analyzed. Combination of qualitative content analysis and

analysis of information extracted from graphical tasks is used in the paper. An innovative

approach based on deductive derivation of categorization matrixes from analytical,

quantitative tools is adopted in order to analyze qualitative data. Concerning the analysis,

stress is put on particular patterns of change of Facebook usage strategies and subsequently,

general model is created. On the basis of so created model, conclusions referring to direction

of overlap of online and offline communities and nature of bridging and bonding social

capital accumulation are drawn.
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1 Úvod

Dvacáté století bylo charakteristické rozvojem komunikačních technologií. Lidé si díky

technickým vymoženostem začali usnadňovat komunikaci pomocí telefonu, mobilního

telefonu a internetu. Právě internet zaujal mezi komunikačními technologiemi velmi

specifické, dominantní místo. Internet byl a je platformou pro nejrůznější aplikace, které jsou

s dalším technologickým rozvojem schopné poskytnout komplexní nástroje pro komunikaci

schopné sdílení multimediálního obsahu, synchronní i asynchronní komunikace, atd. Často

však nezůstane pouze u poskytování komunikačních kanálů, vznikají tak aplikace, které slouží

jako nástroj sebeprezentace, trávení volného času, organizování skupin a společenských akcí.

Tyto aplikace se poté dají označit za Social Network Sites (SNSs)1, přičemž v dnešní době je

jejich nejvýraznějším zástupcem Facebook. Přes 400 miliónů uživatelů Facebooku se denně

přihlásí na své účty a stráví tam čas, který by byl v případě neexistence Facebooku využitý

jinak.

Tato myšlenka nás vede k uvědomění si, že technologický vývoj nutně ovlivňuje a

mění charakter naší společnosti. Typickým příkladem je vznik takzvaných virtuálních neboli

online komunit.2 Lidé se díky nízkým transakčním nákladům aplikací jako je Facebook

začínají sdružovat ve virtuálním prostředí. Tato změna motivuje mnoho vědců klást si

poměrně závažné otázky typu – jaké jsou uživatelské strategie Facebooku? Budou stát

virtuální, online komunity odděleně od reálných, offline komunit nebo se budou prolínat?

Jaký vliv bude mít tento vývoj na sociální kapitál ať již na úrovni jednotlivců nebo komunit?

Tyto otázky již byly vědci odpovězeny.3 Ve své práci na ně navazuji a jdu dále. Vnáším do

této problematiky aspekt změny. Ptám se tedy jak toto vše ovlivní změna sociálního prostředí

v němž se jedinec nachází? Abych mohl odpovědět na tyto otázky, zaměřuji se ve své práci na

skupinu, která je změnou sociálního prostředí přímo definována – jsou to studenti programu

Erasmus.

Cílem výzkumu pak je zjistit, zda změna sociálního prostředí vázána na účast studentů

na programu Erasmus způsobuje změnu strategií užívání Facebooku, a dále analyzovat dopad

změn uživatelských strategií na prolínání online a offline komunit a akumulaci sociálního

kapitálu. Formulace jednotlivých výzkumných otázek poté zní:

1 Přesná definice SNSs v Kapitole 2.1.1.
2 Z hlediska terminologické návaznosti na výzkumy, z nichž vycházím, budu pro účely této práce užívat termín
online komunita pro virtuální komunitu a offline komunita pro klasickou komunitu.
3 Výzkumy, které se zabývají těmi otázkami rozebírám v Kapitolách 2.2 a 2.3.
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1. Mění uživatelé Facebooku (studenti programu Erasmus) strategie užívání Facebooku

se změnou sociálního prostředí (přechodu z nativního do nenativního prostředí)?

2. Pokud ano, jak se strategie užívání Facebooku mění?

3. A dále, jaké důsledky má změna uživatelských strategií Facebooku v oblastech:

a. Akumulace sociálního kapitálu?

b. Prolínání online a offline komunit?

Ačkoli užívám ve své práci kvalitativní přístup analýzy, nemohu si dovolit nezohlednit

fakta týkající se podstaty a účelu aplikace Facebook4, zachovat si odstup od zkoumané

problematiky a přistupovat k analýze jako tabula rasa. Z tohoto důvodu jsem vytvořil

výzkumné hypotézy reflektující úrovní své obecnosti dostupné relevantní informace.

Vezmeme-li v úvahu, že Facebook je jedním z velmi důležitých komunikačních

kanálů jedinců zkoumané populace, můžeme předpokládat, že se změnou sociálního prostředí

se změní i způsob využití tohoto kanálu. Proto tedy první hypotéza zní:

H1: Se změnou sociálního prostředí zapříčiněnou účastí uživatele Facebooku na

programu Erasmus se změní uživatelské strategie Facebooku.

Dále se dá předpokládat, že změna sociálního prostředí povede u jednotlivců ke snaze

buďto navazovat nové kontakty, nebo naopak utužovat ty staré. Druhá hypotéza z tohoto

odvozená tedy zní:

H2: Uživatel bude po změně sociálního prostředí více využívat strategie založené na

komunikaci a získávání informací o jiných uživatelích.

Vzhledem k tomu, že komunikace je důležitým předpokladem vzniku sociálního

kapitálu, dá se říci, že s rostoucí mírou komunikace může docházet i k akumulaci sociálního

kapitálu. Třetí hypotéza zní:

H3: Změna uživatelských strategií Facebooku povede ke zvýšené akumulaci

sociálního kapitálu.

4 Více v Kapitole 2.1.
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A konečně poslední čtvrtá hypotéza je založena na předpokladu, že zvýšená míra

komunikace pomocí Facebooku, který umožňuje vytváření online komunit, povede k tomu, že

uživatel se do těchto komunit začlení a posléze se bude snažit přenést tento kontakt i do

reálného (ne-virtuálního) světa.

H4: Změna uživatelských strategií Facebooku povede z větší míry k prolínání komunit

ve směru z online do offline.

Při volbě přístupu ke sběru a analýze dat vycházím z doporučení autorů, na jejichž

výzkumy navazuji. Za účelem objasnění případných kauzálních vztahů (Ellison et al. 2006/a)

a popisu vývoje v čase (Lewis 2009) adoptuji, jak již jsem výše zmiňoval, kvalitativní přístup.

S ohledem na Ellison et al. (2006/a) se snažím zachovat diverzitu zkoumaného souboru a to

především z hlediska etnika a národnosti. Využívám kvalitativní obsahovou analýzu, přičemž

volím deduktivní způsob tvorby kategorií s tím, že pravidla pro kódování jsou odvozena od

již vyvinutých výzkumných nástrojů. Tímto způsobem analyzuji přepisy polo-

strukturovaných rozhovorů doplněných údaji z grafických úloh. Pro získání demografických

informací a informací týkajících se užívání Facebooku byli respondenti na konci rozhovoru

požádání o vyplnění samo-vyplňovacího dotazníku; poznámky a komentáře byly nahrávány.

Co se týče struktury mé práce, ta je tvořena dvěmi hlavními částmi – teoretickou

(Kapitola 2) a praktickou (Kapitoly 3, 4). V teoretické části se zaměřuji na tři hlavní tématické

okruhy, ve kterých uvádím informace nutné k uchopení tématu. Prvním je Facebook obecně,

druhým sociální kapitál a třetím online a offline komunity. Co se týče druhé, praktické části

práce, popisuji design výzkumu, jednotlivé nástroje užité v rámci analýzy a konečně proces

analýzy. V kapitole věnované analýze (Kapitola 4) se v jednotlivých sub-kapitolách věnuji

odpovědím na vznesené výzkumné otázky. V závěru práce (Kapitola 5) se pak vyjadřuji


[…]


Diplomová práce Facebook a studenti programu Erasmus

73

6 Limity výzkumu a návrhy řešení

Data analyzovaná v této studii byla pořízena na populaci studentů programu Erasmus.

I když je diverzita zkoumaného souboru poměrně vysoká, větší výběrový soubor by byl pro

reliabilitu výsledků přínosný. Je také nutné vzít v potaz neurčitost předpokladu, že variabilita

uživatelských strategií Facebooku je zohledněna ve výběru výběrových kritériích užitých při

konstrukci zkoumaného souboru. Ač byla využita standardní kritéria jako jsou věk, pohlaví,

národnost či studijní obor respondenta, bylo by přínosné ověřit, zda neexistují kritéria, která

budou variabilitu v rámci užívání Facebooku reprezentovat lépe.

V rámci generalizace výsledků by bylo přínosné zahrnout do zkoumaného souboru i

respondenty jejichž situace je typická změnou sociálního prostředí, ale není stejné povahy

jako ta u studentů programu Erasmus. Jako inspiraci uvádím například pracovní cesty nebo

pobyt ve zdravotním zařízení. Obě tyto situace se pak liší jak délkou pobytu v nenativním

prostředí tak i motivací potenciálních respondentů pro setrvání v tomto prostředí. Výsledky

získané z takto strukturované studie by poté mohly být vztaženy na mnohem širší populaci,

než-li je to možné v případě této práce.

Konečně je nutné vzít také v úvahu, že povaha tohoto výzkumu je kvalitativní.

Kvantitativní šetření, jež by přejalo nástroje užité v této práci, by pak přineslo informace

ohledně platnosti výsledků této studie a mohlo by tak potvrdit či vyvrátit přednesené závěry.

7 Resumé

The thesis deals with the consequence of change of social environment on Facebook

usage strategies and its impact on the area of social capital accumulation and overlap of online

and offline communities. The most important finding is, that there exist general pattern of

Facebook usage strategies change, which is common for all the respondents. The most

characteristic attribute of this pattern is that the strategies focused on communication and

gathering information are adopted. The above mentioned fact has its consequence in increased

pace of bridging social capital accumulation. No significant changes were found in the area of

overlap direction of online and offline communities. Finally, Facebook were found to be a

suitable communication channel helping individuals to acclimatize in nonnative social

environment, therefore author propose to consider the idea of Facebook being a tool of social

inclusion policy.
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10 Seznam příloh

Příloha č. 1: Samo-vyplňovací dotazník

Příloha č.2: Projekt diplomové práce
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Samo-vyplňovací dotazník

Block 1:
Please answer a few questions about your background.
1. When were you born? (year is enough)

2. Male / Female

3. What is your nationality?

4. What is your religion? (if you believe)

5. What is your major study subject:

a. Here in Jyvaskyla?

b. Back at your home university?

6. How long have you been studying at University/(ies)?

7. In the past week, on average, approximately how much time per
day have you spent on Facebook?

a. Actively (Facebook is primary target of your attention)

b. Passively (You have facebook opened, but just in the

background)

8. What is the place you are logged on Facebook for the most of

your time?
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Block 2:
Please can you draw a chart which will represent how your activity on Facebook changed
during past two years (to now) ? Can you shortly describe particular periods, peak values,
low values? Feel free to add any comments.

A
ct

iv
ity

Time
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Block 3:
Can you divide the below drawn circle into parts? The Parts should represent time you
devote to particular activities on Facebook. Can you please name the activities? (eg.
Commenting photos, …)
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Block 4:
(1) Strongly Disagree <– >

(5) Strongly Agree

1. Facebook is part of my everyday activity 1 2 3 4 5

2. I am proud to tell people I'm on Facebook 1 2 3 4 5

3. Facebook has become part of my daily routine 1 2 3 4 5

4. I feel out of touch when I haven't logged onto Facebook for

a while

1 2 3 4 5

5. I feel I am part of the Facebook community 1 2 3 4 5

6. I would be sorry if Facebook shut down 1 2 3 4 5

7. About how many total Facebook friends do you have? 0 = 10 or less
1 = 11-50
2 = 51-100
3 = 101-150
4 = 151-200
5 = 201-250
6 = 251-300
7 = 301-400
8 = more than 400

Block 5:
(1) Strongly Disagree <– >

(5) Strongly Agree

1. I have used Facebook to check out someone I met socially 1 2 3 4 5

2. I use Facebook to learn more about other people in my
classes

1 2 3 4 5

3. I use Facebook to learn more about other people living near

me

1 2 3 4 5

4. I use Facebook to keep in touch with my old friends 1 2 3 4 5

5. I use Facebook to meet new people 1 2 3 4 5
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Block 6:
Please mark how much strongly do you agree or disagree

with following statements:
(1) Strongly Disagree <– >

(5) Strongly Agree

1. I feel I am part of the JYU community 1 2 3 4 5

2. I am interested in what goes on at JYU 1 2 3 4 5

3. JYU is a good place to be 1 2 3 4 5

4. I would be willing to contribute money to JYU after

graduation

1 2 3 4 5

5. Interacting with people at JYU makes me want to try new

things

1 2 3 4 5

6. Interacting with people at JYU makes me feel like a part of

a larger community

1 2 3 4 5

7. I am willing to spend time to support general JYU activities 1 2 3 4 5

8. At JYU, I come into contact with new people all the time 1 2 3 4 5

9. Interacting with people at JYU reminds me that everyone in
the world is connected

1 2 3 4 5

Block 7:
(1) Strongly Disagree <– >

(5) Strongly Agree

1. There are several people at JYU I trust to solve my
problems

1 2 3 4 5

2. If I needed an emergency loan of $100, I know someone at
JYU I can turn to

1 2 3 4 5

3. There is someone at JYU I can turn to for advice about
making very important decisions

1 2 3 4 5

4. The people I interact with at JYU would be good job
