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Na počátku cítím nutnost přiznat, že s částí předložené práce jsem se již setkal ve formě textu

ukončujícího mnou vedené kolokvium věnované kyberprostoru a jeho aspektům Již tehdy se

mi text zamlouval a v tomto duchu jsem ovlivněn při hodnocení diplomové práce.

Předložená diplomová práce se věnuje modernímu fenoménu Internetu, konkrétně sociální síti

Facebook. Autor si klade otázku, částečně ovlivněnou osobní zkušeností, ohledně dopadu

změn prostředí na strategie užívání Facebooku a tvorbu sociálního kapitálu skrze Facebook.V

českém prostředí se jedná o naprosto inovativní práci, i v mezinárodním kontextu je fenomén

Facebooku resp. i ostatních sociálních sítí (vzhledem k jejich krátké existenci) předmětem

pozornosti teprve cca 2-3 roky. Práce obsahuje velmi kvalitní teoretickou část, v níž jsou

popsány klíčové koncepce jednak z oblasti výzkumu sociálních sítí, jednak z oblasti

sociálního kapitálu. Autor práce prokázal přehled všech klíčových děl, zcela suverénně

pracuje se zahraniční literaturou, kterou povětšinou načerpal při svém pobytu na Erasmu ve

Finsku. Na základě přečtené literatury zkonstruoval scénář polostrukturovaných rozhovorů,

které provedl se studenty Erasmu ve Finsku. Je nutno vyzdvihnout jasné vymezení kritérií pro

zastoupení různých skupin osob, které se staly účastníky výzkumu. Také stanovení

výzkumných hypotéz je zcela v souladu s postupy v odborných textech. Pro analýzu byla

použita obsahová analýza nahrávek (resp. přepisů) provedených rozhovorů a nemám k ní též

výhrad. Autor jasně uvádí výsledky svých analýz, klíčové poznatky vždy shrnuje. Pro ilustraci

uvádí některé výstupy ze svého výzkumu. Zvláště nutno ocenit autorem navržená schémata,

která jasně prezentují zjištěné výsledky, případně použité koncepce. Závěrečná část obsahuje

netradiční (pro diplomové práce) diskusi omezení výsledků dosažených ve výzkumu autora.

Shrnu-li celkově dojem z předložené práce mohu konstatovat, že od počátku do konce jde o

jasně strukturovaný text, dobře připravené teoretické pole, jasné navržení zkoumaných otázek

a provedení výzkumu doprovázené kvalitní analýzou. Celkově práci hodnotím jako

výbornou, z připomínek si uvádím tuto:

1) Práce je založena na několika kvalitativních rozhovorech a její základní myšlenka tkví

v prověřování nastíněných výzkumných otázek. S ohledem na typ provedeného

výzkumu (nikoliv typ provedené analýzy) by bylo vhodnější spíše výzkumné otázky

resp. jednotlivé hypotézy generovat a ne je ověřovat. S tím souvisí skutečnost, že toto

omezení předložené práce, byť je naznačeno v závěru (část 6 -Limity) , není

dostatečně diskutováno ani argumentováno. Možná, že bylo možné v rámci Erasmus

pobytu realizovat též krátké on-line šetření, které by doprovodilo provedené

kvalitativní šetření.

Závěrem bych rád vybídl autora práce k úpravě textu do podoby článku, který by nabídl

k publikování.

V Praze 14.6.2010

Petr Soukup